¹⁰⁶ Novatian. *Trin.* 29.16 (CCSL 4: 71). See Lloyd, “Ontological Subordination in Novatian of Rome’s Theology of the Son,” 82–87. Understanding how the Son educates and helps human beings become “accustomed” to seeing God implicitly confirms Dunn’s assessment that “an exploration of the doctrine of the Trinity was less Novatian’s concern (I am not saying though that it was of no concern) than was helping his readers to understand their faith in the activity of God throughout salvation history. If this be the case then the evidence in the treatise of Novatian’s shortcomings with regard to trinitarian theology may not be shortcomings at all but may be evidence that the Trinity *per se* was not at all the centre of his pamphlet” (Dunn, “The Diversity and Unity of God in Novatian’s *De Trinitate*,” 390).

¹⁰⁷ See, e.g., Novatian. *Trin.* 10.8–9 (CCSL 4: 28). *Quid ergo tibi cum figura corporis, si corpus odisti? Immo reuinceris corporis quod odisti circumferre substantiam, cuius suscipere uoluisti etiam figuram; odisse enim debueras corporis imitationem, si oderas ueritatem, quoniam si alter es, aliter uenire debueras, ne dicereris filius creatoris, si uel imaginem habuisses carnis et corporis. Certe si oderas natiuitatem, quia creatoris oderas nuptiarum coniunctionem, recusare debueras etiam imitationem hominis qui per nuptias nascitur creatoris. Neque igitur eum haereticorum agnoscimus christum, qui in imagine, ut dicitur, fuit et non in ueritate, <ne> nihil uerum eorum quae gessit fecerit, si ipse phantasma et non ueritas fuit, neque eum qui nihil in se nostri corporis gessit, dum ex maria nihil accepit, ne non nobis uenerit, dum non in nostra substantia uisus apparuit, neque illum qui aetheream siue sideream, ut alii uoluerunt haeretici, induit carnem, ne nullam in illo nostram intellegamus salutem, si non etiam nostri corporis cognoscamus soliditatem, nec ullum omnino alterum, qui quoduis aliud ex figmento haereticorum gesserit corpus fabularum.*

¹⁰⁸ *Trin.* 24.11 (CCSL 4: 60): *deum accipiant atque ideo christum iesum dominum ex utroque connexum, ut ita dixerim, ex utroque contextum atque concretum et in eadem utriusque substantiae concordia mutui ad inuicem foederis confibulatione sociatum hominem et deum scripturae hoc ipsum dicentis ueritate cognoscant.*

¹⁰⁹ *Trin.* 31.20 (CCSL 4: 77–78): *Vnde unus deus ostenditur uerus et aeternus pater, a quo solo haec uis diuinitatis emissa, etiam in filium tradita et directa, rursum per substantiae communionem ad patrem reuoluitur.* Most Latin Nicenes will not indicate more than one *substantia* with reference to God. See, however, Augustine’s somewhat forced and untechnical description, which makes ὑποστάσις